В соответствии с Положением 527-П настоящее примечание заполняется только негосудар-
ственным пенсионным фондом, обыкновенные акции которого допущены к организован-
ным торгам.

Примечание 50. Сегментный анализ

В соответствии с Положением № 527-П примечание 50 «Сегментный анализ» обязательно
для заполнения негосударственным пенсионным фондом, собственные акции или долговые
ценные бумаги которого допущены к организованным торгам.

consultantplus://offline/ref=8B6C48BA89949EC198B7A82BE52CE6E62AAF9FA79E6D142512736F2938C378D8B11A2806683003EEE52BF2A99BF8C7D2938CF68C1FC20022O9v4G

102

Примечание 51. Управление рисками
Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных сбережений
с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению и формированию

долгосрочных сбережений на 31.12.2023 и 31.03.2024
Таблица 51.1

Номер
строки Наименование показателя Изменение

 На 31.12.2023 На 31.03.2024

Влияние
на обяза-
тельства

Влияние
на при-
быль до

налогооб-
ложения

Влияние
на капитал

Влияние
на обяза-
тельства

Влияние
на при-
быль до

налогооб-
ложения

Влияние
на капи-

тал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения ставки дисконтирова-
ния

– 1 %
1 216 692   -  - 1 135 392   -  -

2
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения ставки дисконтирова-
ния

+ 1 %
(1 048 826)   -  - (984 171)   -  -

3
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения предположения об ин-
дексации пенсий

– 1 %
(1 051 879)   -  - (17 339)   -  -

4
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения предположения об ин-
дексации пенсий

+ 1 %
1 202 735  -  - 16 029  -  -

5
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения предположения о веро-
ятности смерти

– 10%
(5 784)  -  - (19 117)  -  -

6
Анализ изменения обязательств в слу-
чае изменения предположения о веро-
ятности смерти

+ 10%
5 738  -  - 19 222  -  -

103

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного
обеспечения и договорам долгосрочных сбережений (пенсионные планы (пенсионные

схемы)
Таблица 51.3

Номер
строки Наименование показателя На 31.03.2024 На 31.12.2023

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 957 176  1 299 065
2 Мужчины в возрасте 45–49 лет 736 798  852 840
3 Мужчины в возрасте 50–54 лет 1 103 571  1 225 125
4 Мужчины в возрасте 55–59 лет 882 693  807 619
5 Мужчины в возрасте 60–69 лет 1 534 435  1 242 809
6 Мужчины в возрасте 70–79 лет 255 327  181 606
7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 4 113  3 690
8 Женщины в возрасте до 39 лет 850 343  1 113 365
9 Женщины в возрасте 40–44 лет 1 164 906  1 239 656
10 Женщины в возрасте 45–49 лет 1 395 057  1 546 073
11 Женщины в возрасте 50–54 лет 1 987 538  1 931 749
12 Женщины в возрасте 55–64 лет 3 149 095  2 675 520
13 Женщины в возрасте 65–74 лет 531 196  356 436
14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 5 509  4 890
15 Итого обязательств по мужчинам 5 474 114  5 612 755
16 Итого обязательств по женщинам 9 083 643  8 867 687
17 Итого обязательств 14 557 757  14 480 442

104

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов
на 31.03.2024 года

Таблица 51.5
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг от A-

до ААА+
Рейтинг от В-

до BВВ+
Рейтинг от C-

до ССС+ Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том
числе:

 - 962 235  -  - 2 336

2
 депозиты в кредитных организациях и банках–
нерезидентах, классифицированные как денеж-
ные эквиваленты

 -
-

 -  -
-

3  расчетные счета  - 634 122  -  - 2 336

4  денежные средства, переданные в доверитель-
ное управление

 -
328 113

 -  -
-

5
Депозиты и прочие размещенные средства в
кредитных организациях и банках–нерезиден-
тах, в том числе:

 -
3 011 194

 -  -
26

6  депозиты в кредитных организациях и банках–
нерезидентах

 -
354 244

 -  -
-

7  сделки обратного репо  - 1 707 382  -  - 26

8  долговые ценные бумаги кредитных организа-
ций и банков–нерезидентов

 -
949 567

 -  -
-

9  прочие размещенные средства  - -   -  - -
10 Долговые инструменты, в том числе:  - 9 548 212  -  - 58 339

11

 долговые финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка,
всего, в том числе: прибыль или убыток всего,
в том числе:

 -

5 144 672

 -  -

58 339

105

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг от A-

до ААА+
Рейтинг от В-

до BВВ+
Рейтинг от C-

до ССС+ Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

12   долговые ценные бумаги Правительства Рос-
сийской Федерации

 -
2 120 961

 -  -  -

13
  долговые ценные бумаги субъектов Россий-
ской Федерации и органов местного само-
управления

 -
587 637

 -  -  -

14   долговые ценные бумаги иностранных госу-
дарств

 - -   -  -  -

15   долговые ценные бумаги кредитных организа-
ций и банков–нерезидентов

 -
736 284

 -  -  -

16   долговые ценные бумаги некредитных финан-
совых организаций

 -
244 940

 -  -
58 339

17   долговые ценные бумаги нефинансовых орга-
низаций

 - 1 454 850  -  -  -

18  долговые финансовые активы, имеющиеся в
наличии для продажи всего, в том числе:

 -  -  -  -  -

19   долговые ценные бумаги Правительства Рос-
сийской Федерации

 -  -  -  -  -

20
  долговые ценные бумаги субъектов Россий-
ской Федерации и органов местного само-
управления

 -  -  -  -  -

21   долговые ценные бумаги иностранных госу-
дарств

 -  -  -  -  -

22   долговые ценные бумаги кредитных организа-
ций и банков–нерезидентов

 -  -  -  -  -

23   долговые ценные бумаги некредитных финан-
совых организаций

 -  -  -  -  -

106

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг от A-